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АНОТАЦІЯ

Сяо Гуйян. Підготовка майбутніх викладачів фортепіано до роботи з

учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2025. Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Зміст анотації

У дослідженні представлено розв’язання актуальної проблеми –

підготовки майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-

початківцями на засадах мистецької інноватики. Зазначена проблема

актуалізована ускладненнями мистецько-освітньої галузі у зв’язку з активним

застосуванням інформаційно-комунікативних технологій, онлайн навчання,

потребою дітей і молоді у творчій самореалізації через активне музикування,

урізноманітнення вікових категорії тих, хто має бажання навчитися грати на

фортепіано, при цьому в різних умовах формальної та неформальної освіти.

Як в Україні, так і в Китаї здійснюється активізація інноваційних пошуків

викладання мистецтва, зокрема музичних дисциплін.

Зауважено, що у навчанні дітей музичного мистецтва самим складним і

відповідальним етапом є початковий. У Китаї наявний великий попит навчати

маленьких дітей грати на фортепіано. Разом з тим, музичних шкіл бракує.

Отже, традиційною для Китаю є приватна форма навчання. Натомість в

Україні існує розгалужена система мистецьких шкіл, де переважна кількість

початківців навчається саме гри на музичних інструментах. В умовах

модернізації мистецько-освітньої галузі перед викладачами музичних
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дисциплін України і Китаю постає питання опанування інноваціями у

викладанні гри на інструменті, зокрема фортепіано.

У дослідженні визначено низку суперечностей, зумовлених недостатньої

наукової рефлексією актуальних аспектів зазначеної проблеми, а саме: між

впливом культурних інновацій, зокрема, розвитку феномену мистецької

інноватики в освіті та слабким їх врахуванням у методичній підготовці

майбутніх викладачів фортепіано; між орієнтацією методичної підготовки

майбутніх викладачів фортепіано на традиційні, перевірені часом методики

викладання та об’єктивно зміненими умовами навчання гри на фортепіано

учнів-початківців, зокрема, різновіковим їх контингентом; важливість

формування підготовленості майбутніх викладачів фортепіано до роботи з

учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики та відсутністю

критеріїв і показників її оцінювання.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати, розробити та

експериментально перевірити методику підготовки майбутніх викладачів

фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької

інноватики.

Досягнення мети забезпечено розв’язанням п’яти завдань.

У процесі розв’язання першого завдання - розкрити феномен мистецької

інноватики у науковому дискурсі в контексті компетентнісної парадигми,

уточнено сутність інноватики в освіті. Уточнено, що інноватика – актуальний

техніко-методичний сегмент педагогічної теорії і освітньої практики,

зумовлений невідворотними процесами змін суспільного розвитку, який

відбивається на всіх сферах життя людини і зумовлює відповідні вимоги щодо

підготовки майбутніх викладачів різних спеціальностей.

Інновації розглядаються як загальні освітні технології, що мають

глобалізаційний характер, а також такі, що ґрунтуються на змістових та

характерних особливостях галузі знань, у межах якої здійснюється освітній

процес. Узагальнено інноватика в науково-теоретичних висновках щодо

мистецької освіти представлена як сукупність сучасних засобів, технологій та
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методів створення, вивчення та розповсюдження продуктів мистецької

(музичної) творчості. Вона ґрунтуються на гармонійному поєднанні

традиційних і нетрадиційних форм реалізації, креативних підходах навчання

мистецтву, що утворюють сучасний інноваційний педагогічних ресурс,

володіння яким актуалізовано компетентнісною парадигмою освіти. З огляду

на загальновизначену домінувальну роль компетентнісного підходу до

підготовки кваліфікованого спеціаліста в галузі музичної педагогіки, за

акцентовано увагу на тому, що методики набуття виконавської, художньо-

технічної компетентності в значній мірі залишаються в традиційних межах

викладання.

Розкрито сутність феномену мистецької інноватики, що інтерпретовано

як науково-практичну парадигмальну (дослідницьку) модель мистецько-

освітніх нововведень, який представляє сукупність сучасних засобів,

технологій та методів створення, вивчення та розповсюдження продуктів

мистецької/музичної творчості із застосуванням гармонійного поєднання

традиційних і нетрадиційних форм, креативних підходів навчання мистецтву,

які утворюють сучасний інноваційний педагогічних ресурс передачі досвіду

мистецької творчості з покоління до покоління.

Відповідно до другого завдання актуалізовано значущість фортепіанної

підготовки майбутніх викладачів мистецьких дисциплін та вчителів музичного

мистецтва. Уточнено співвідношення підготовки як процесу та

підготовленості як результату. Пояснення, що підготовленість майбутніх

викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями у дослідження

представлено як професійну інтегровану якість, яка поєднує виконавську та

методичну підготовку і забезпечує здатність поєднувати традиційно необхідні

методики викладання фортепіано з розвивально-освітнім ресурсом мистецької

інноватики, що відповідає потребам здобувачів вищої музичної та музичено-

педагогічної освіти у викладацькій самореалізації та забезпечує

конкурентоспроможність на ринку праці. Зазначена якість відрізняється
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складної функціонально-структурної моделлю, що складається з

функціональних компонентів та їх конструктів.

Побудовано функціонально-структурну модель підготовленості

майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах

мистецької інноватики. Модель складається з чотирьох компонентів, що

містять у своїй структурі по два конструкти. Компонентам властивий

взаємозв’язок, що створює цілісну систему. Перший компонент – «мотивації

до викладацької діяльності», виконує викладацько-мотиваційну функцію і має

такі конструкти: інтерес до опанування методикою викладання фортепіано та

методична самоосвіта. Другий компонент – «орієнтація в традиційних та

інноваційних формах викладання мистецтва», виконує інноваційно-

компетентнісну функцію і має такі конструкти: орієнтація в інноваціях

мистецької освіти та її технологіях, наявність знань і умінь гармонізувати

традиції та інновації у викладанні фортепіано. Третій компонент – «культура

мистецької інноватики в художньо-комунікативному процесі навчання гри на

фортепіано», виконує творчо-комунікативну функцію в має такі конструкти:

наявність комунікативної культури та відповідних якостей, гнучке їх

застосування у фортепіанному виконавстві, комплекс умінь прямого та

опосередкованого мистецького комунікування. Четвертий компонент –

«інноваційно-творча ініціатива у викладацькій діяльності» виконує

інноваційно-праксеологічну функцію і має такі конструкти: творчо-пошукова

активність щодо інтенсифікації викладацької ефективності на засадах

мистецької інноватики, інноваційно-організаційна винахідливість під час

викладацької практиці.

Визначення методології дослідження показало, що вона має буди

представлена сукупністю наукових підходів, які концентрують увагу на

інноваціях мистецької освіти та в сучасному соціокультурному середовищі як

ресурсу професійної підготовки майбутніх викладачів фортепіано щодо їх

методичної компетентності та здатності працювати з учнями-початківцями на

засадах мистецької інноватики. Відповідно до цього обрано у якості
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методологічної основи дослідження такі наукові підходи: аксіологічно-

інтенціональний; компетентнісно-інноваційний; художньо-комунікативний та

творчо-емерджентний. На їх основі дієвості методологічної бази надали

педагогічні принципові положення: стимулювання інтенцій професійно-

викладацької самореалізації та орієнтації на викладацьку діяльність як

професійну та особистісну цінність; орієнтація на інновації мистецької освіти

та проєктування фортепіанно-викладацьких траєкторій за інноваційними

ознаками; художньо-творчої комунікативної взаємодії усіх учасників

освітнього процесу, та опосередкованого художнього спілкування; свідомого

організаційного розмаїття фортепіанного навчання та єдності традицій

фортепіанної педагогіки і новацій мистецької освіти.

У третьому розділі дисертації представлено розв’язання четвертого і

п’ятого завдання: розроблено критерії, показники і методи оцінювання

підготовленості майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-

початківцями на засадах мистецької інноватики та експериментально

перевірено ефективність побудованої методики формування зазначеної

професійної якості.

Представлено зміст і результати констатувального експерименту.

Діагностика рівня сформованості підготовленості майбутніх викладачів

фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької

інноватики здійснювалася на основі наступного критеріального апарату

дослідження: мотиваційно-ціннісний критерій (його показники: ступінь

зацікавленості методикою викладання фортепіано учнів різних вікових груп;

налаштованість на методичну самоосвіту та наявність її результатів);

методико-компетентнісний критерій (його показники: ступінь зорієнтованості

в сучасних інноваційних технологіях відповідно до роботи з учнями у

формальних та неформальних умовах; гнучкість застосування інновацій під

час викладання фортепіано в школі учням-початківцям різних вікових груп);

художньо-комунікативний критерій (його показники: наявність умінь

спілкуватися з учнями-початківцями різних вікових груп під час викладання
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фортепіано; ступінь здатності застосування художньо-комунікативного

потенціалу фортепіанних творів); інноваційно-діяльнісний критерій (його

показник: міра творчо-пошукової активності щодо інновацій у викладанні

фортепіано учням-початківцям різних викових груп; здатність до творчого

застосування інновацій у викладанні гри на фортепіано учням-початківцям

різних вікових груп).

Діагностика здійснювалася за допомогою низки методів: блокове

анкетування, бліц-анкетування, педагогічного спостереження, ділові ігри (Я –

викладач, метод умовної виконавсько-методичної рівності), спеціальні

методичні завдань для виконання(дуетного відтворення фактури, слуховий

аналіз, пошукова інтерпретація); метод нотації варіантів інновацій тощо.

Передбачено та в процесі діагностування підтверджено наявність трьох рівнів

підготовленості майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-

початківцями різних вікових груп, а саме: високий – творчий (5%), середній –

унормований (38,6%) та низький – формалізований (56,4%) рівні.

Розроблено та експериментально перевірено ефективність методики

підготовки майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-

початківцями на засадах мистецької інноватики здійснювалася за етапами.

На першому етапі – гностично-рефлексійному, запроваджувалися дві

педагогічні умови: когніфікація та рефлексія психолого-педагогічних проблем

викладання фортепіано учням різних вікових категорій; стимулювання

ціннісного ставлення до розв’язання проблемних ситуацій фортепіанного

навчання. На другому – технологічно-дидактичному етапі запроваджувалася

педагогічна умова: розширення теоретико-методичної бази мистецько-

інноваційної компетентності викладання фортепіано. На третьому –

комунікативно-проєктувальному етапі запроваджувалася педагогічна умова:

створення художньо-образної та креативної атмосфери фортепіанного

навчання. На четвертому – іннноваційно-організаційному етапі

застосовувалася педагогічна умова: гнучке системне запровдження інтеграції
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елементів різних художньо-творчих інновацій з методами: застосування ІКТ та

віртуальної естетики в проєктних заходах.

Перевірка результатів за допомогою методів математичної статистики

показала, що до початку експерименту в ЕГ до високого рівня було віднесено

6 % респондентів за усіма критеріями; до середнього – 38%, до низького –

56%. Прикінцеві показники такі: до високого рівня віднесено 72 %, до

середнього – 18%, до низького – 10% (округлені дані). Результати КГ: високий

рівень до початку експерименту 6%, середній – 37,5%, низький – 56,5%;

прикінцеві результати: високий рівень – 35%, середній – 29%, низький – 36%.

Застосування критерію Фішера на формувальному етапі для кожного

компоненту показало, що емпіричне значення критерію φ* Фішера перевищує

його критичне значення, а отже результати експериментальної групи суттєво

відрізняються від результатів контрольної групи.

Ключові слова: інноватика, технології, професійна підготовка, музична

освіта, музичне мистецтво, методична підготовка, методична діяльність,

компетентність, мистецька інноватика, методологічні підходи, майбутні

викладачі мистецьких дисциплін, майбутні вчителі, майбутні викладачі

фортепіано, піаніст, учні дитячої музичної школи, педагогічні умови,

методика фортепіанного навчання.
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ABSTRACT

Xiao Guiyang. Future piano teachers’ preparation for work with students-

beginners on the basis of artistic innovation.

Dissertation for Doctor of Philosophy degree in the specialty 014 Secondary

Education (Musical Art). – State Institution “South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky. Odesa, 2025. Qualification scientific work

on the rights of a manuscript.

Abstract contents

The study presents a solution to the current problem of preparing future piano

teachers for work with students-beginners on the basis of artistic innovation. The

above problem is actualized by the complications of the art education sector due to

the active use of information and communication technologies, online learning, the

need of children and youth in creative self-realization through active music making,

the diversification of the age categories of those who want to learn to play the piano

in different conditions of formal and informal education. Both in Ukraine and in

China, innovative search for teaching artistic, in particular musical disciplines, are

being intensified.

It is noted that in teaching children musical art, the most difficult and

responsible stage is the initial one. In China, there is a great demand to teach little

children to play the piano. At the same time, there is a shortage of music schools.

Thus, the traditional form of education for China is a private one. In contrast, in

Ukraine there is an extensive system of art schools, where most beginners learn to

play musical instruments. In the context of modernization of the art education

sector, teachers of musical disciplines in Ukraine and China face the issue of

mastering innovations in teaching to play an instrument, in particular the piano.

The study identifies a number of contradictions caused by insufficient

scientific reflection of the relevant aspects of the problem, namely: between the

influence of cultural innovations, in particular, development of the phenomenon of

artistic innovation in education, and their weak consideration in the methodological
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training of future piano teachers; between the orientation of the methodological

training of future piano teachers on traditional, time-tested teaching methods and the

objectively changed conditions for teaching piano to students-beginners, in

particular, their different-age contingent; the importance of forming the readiness of

future piano teachers to work with students-beginners on the principles of artistic

innovation and the lack of criteria and indicators for its evaluation.

The purpose of the study is to theoretically substantiate, develop and

experimentally verify the methodology for training future piano teachers to work

with students-beginners on the basis of artistic innovation.

The goal is achieved by solving five tasks.

In the process of solving the first task – to reveal the phenomenon of artistic

innovation in scientific discourse in the context of the competency paradigm, the

essence of innovation in education is clarified. It is noted that innovation is a

relevant technical and methodological segment of pedagogical theory and teaching

practice, caused by the inevitable processes of changes in social development, which

is reflected in all spheres of human life and determines the corresponding

requirements for the training of future teachers of various specialties.

Innovations are considered as general educational technologies that have a

global character, as well as those that are based on the content and characteristic

features of the field of knowledge within which the educational process is carried

out. In general, innovation in scientific and theoretical conclusions on art education

is presented as a set of modern means, technologies and methods of creating,

studying and distributing products of artistic (musical) creativity. It is based on a

harmonious combination of traditional and non-traditional forms of implementation,


[…]


виконавського) залучення учнів-початківців із особливими потребами у

проєктах індивідуально-творчого та комунікативного характеру. Для

практичного втілення музично-інноваційних проєктів для учнів-початківців

можна запропонувати студентам зробити свої музично-інноваційні варіанти

для них на рівні початкового індивідуально-емоційного сприйняття музичних

творів, та можливої колективної участі у створенні музичних композицій,

відтворенні програмної музики, інших способів їх участі у музичній творчості.

Така спеціальна увага забезпечується у закладах музичної освіти (вона

включає рндагогічне спостереженя за реакцією на характер музичних творів,

можливість залучення учнів-початківців з особовими потребами у елементах

створення музичних проєктів. Спираючись на науково-практичний досвід, що
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вивчений завдяки роботі спеціальних освітніх закладів, висновків у

відповідних виданях майбутні спеціалісти можуть створювати власні

інваріанти позитивного впливу на учнів-початківців та їх музичне зростання.

Ми запропонували студентам зробити свої музично-інноваційні проєкти

для цих учнів-початківців на рівні початкового спілкування з музикою,

індивідуально-емоційного її сприйняття та можливої колективної участі у

створенні музичних композицій, відтворенні програмної музики, інших

способів їх участі у музичній творчості.

Так, завдяки практичній роботі спеціалістів було винайдено

комунікативний метод. Він проявляється дещо не у звичному прояві

комунікативної компетентності. Метою цього методу є «створення зв’язку

дитини не з музикою, а з педагогом, який буде проводити уроки музичного

мистецтва». (Бєдна, 2022, с. 136). Тобто, педагогу необхідно «налагодити

«діалог» з дитиною, забезпечити їх відчуття безпеки, стимулювати до

спілкування, виявити, на які вокальні, дотикові, рухові, ритмічні прояви вона

реагує» (Бєдна, 2022, с. 136).

Практичний метод. Він полягає в ознайомлення учнів-початківців зі

світом музики, що охоплює різні звуки, предмети, слова, голос, звучання.

Студенти повинні знати, що перша реакція на музичні приклади може бути

непередбачуваною. Важливо уважно спостерігати за поведінкою та реакцією

(Бєдна, 2022, с. 137) такої дитини під час звучання музики: яка реакція

проявляється на тембр, гучність, висоту звуку. «Наприклад, закривати вушка

руками, реагуючи на тихий чи гучний спів, або лагідне звучання певного

інструменту (наприклад, гітари, піаніно), і терпимість до різких звуків,

(наприклад, стукотіння по барабану)» (Бєдна, 2022, с. 136-137).

Залучення дітей відбувається поступово: спочатку учень може лише

бути присутнім на музичних заняттях, потім педагог поступово залучатиме їх

до «виконання рухів під музику чи спів, підспівування, тобто взаємодіяти за

допомогою ігрової та танцювальної діяльності» (Бєдна, 2022, с. 136-137).

Пам’ятати викладач має, що учень з аутичними розладами не завжди може

виконувати задану вправу з першого разу, тому важливо проявляти розуміння

і терпіння. Збагатити свої знання з цього приводу можна за рахунок

ознайомлені з відповідною літературою.
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Додаток К

Таблиці для коректної подачі узгодження даних із узагальненими

даними в таблиці з дисертації.

Констатувальний етап. Контрольна група. 1 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Ступінь зацікавленості

методикою викладання

фортепіано учням різних

вікових груп

1 4,3% 8 34,8% 14 60,9%

Налаштованість на

методичну самоосвіту та

наявність її результатів

1 4,3% 8 34,8% 14 60,9%

Середнє значення (1

компонент)
4,3% 34,8% 60,9%

Констатувальний етап. Експериментальна група. 1 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Ступінь зацікавленості

методикою викладання

фортепіано учням різних

вікових груп

1 4,3% 8 34,8% 14 60,9%

Налаштованість на

методичну самоосвіту та

наявність її результатів

1 4,3% 9 39,1% 13 56,6%

Середнє значення (1

компонент)
4,3% 37,0% 58,8%
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Рис. 1. Порівняння результатів контрольної та експериментальної груп на

констатувальному етапі за першим компонентом

Формувальний етап. Контрольна група. 1 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Ступінь зацікавленості

методикою викладання

фортепіано учням різних

вікових груп

8 34,8% 6 26,1% 9 39,1%

Налаштованість на

методичну самоосвіту та

наявність її результатів

8 34,8% 7 30,4% 8 34,8%

Середнє значення (1

компонент)
34,8% 28,3% 37,0%

Констатувальний етап. Контрольна група. 2 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Ступінь зорієнтованості в

сучасних інноваційних
2 8,7% 8 34,8% 13 56,5%
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технологіях відповідно до

роботи з учнями у формальних

та неформальних умовах

Гнучкість застосування

інновацій під час викладання

фортепіано в школі учням-

початківцям різних вікових

груп

2 8,7% 9 39,1% 12 52,2%

Середнє значення (2

компонент)
8,7% 37,0% 54,4%

Констатувальний етап. Експериментальна група. 2 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Ступінь зорієнтованості в

сучасних інноваційних

технологіях відповідно до

роботи з учнями у формальних

та неформальних умовах

2 8,7% 9 39,1% 12 52,2%

Гнучкість застосування

інновацій під час викладання

фортепіано в школі учням-

початківцям різних вікових

груп

1 4,3% 8 34,8% 14 60,9%

Середнє значення (2

компонент)
6,5% 37,0% 56,6%
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Рис.2. Порівняння результатів контрольної та експериментальної груп на

констатувальному етапі за другим компонентом

Формувальний етап. Контрольна група. 2 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Ступінь зорієнтованості в

сучасних інноваційних

технологіях відповідно до

роботи з учнями у формальних

та неформальних умовах

17 73,9% 5 21,7% 1 4,4%

Гнучкість застосування

інновацій під час викладання

фортепіано в школі учням-

початківцям різних вікових

груп

18 78,3% 4 17,4% 1 4,3%

Середнє значення (2

компонент)
76,1% 19,6% 4,4%

Констатувальний етап. Контрольна група. 3 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію осіб % осіб % осіб %

246

23 23 23

Наявність умінь спілкуватися

з учнями-початківцями різних

вікових груп під час

викладання фортепіано

2 8,7% 9 39,1% 12 52,2%

Ступінь здатності

застосування художньо-

комунікативного потенціалу

фортепіанних творів

1 4,3% 10 43,5% 12 52,2%

Середнє значення (3

компонент)
6,5% 41,3% 52,2%

Констатувальний етап. Експериментальна група. 3 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Наявність умінь спілкуватися

з учнями-початківцями різних

вікових груп під час

викладання фортепіано

2 8,7% 10 43,5% 11 47,8%

Ступінь здатності

застосування художньо-

комунікативного потенціалу

фортепіанних творів

1 4,3% 8 34,8% 14 60,9%

Середнє значення (3

компонент)
6,5% 39,2% 54,4%
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Рис.3. Порівняння результатів контрольної та експериментальної груп на

констатувальному етапі за третім компонентом

Формувальний етап. Контрольна група. 3 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Наявність умінь спілкуватися

з учнями-початківцями різних

вікових груп під час

викладання фортепіано

10 43,5% 5 21,7% 8 34,8%

Ступінь здатності

застосування художньо-

комунікативного потенціалу

фортепіанних творів

8 34,8% 6 26,1% 9 39,1%

Середнє значення (3

компонент)
39,2% 23,9% 37,0%

Констатувальний етап. Контрольна група. 4 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Міра творчо-пошукової 1 4,3% 8 34,8% 14 60,9%
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активності щодо інновацій у

викладанні фортепіано учням-

початківцям різних вікових

груп

Здатність до творчого

застосування інновацій у

викладанні гри на фортепіано

учням-початківцям різних

викових груп

1 4,3% 9 39,1% 13 56,6%

Середнє значення (4

компонент)
4,3% 37,0% 58,8%

Констатувальний етап. Експериментальна група. 4 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Міра творчо-пошукової

активності щодо інновацій у

викладанні фортепіано учням-

початківцям різних вікових

груп

2 8,7% 9 39,1% 12 52,2%

Здатність до творчого

застосування інновацій у

викладанні гри на фортепіано

учням-початківцям різних

викових груп

1 4,3% 9 39,1% 13 56,6%

Середнє значення (4

компонент)
6,5% 39,1% 54,4%
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Рис. 4. Порівняння результатів контрольної та експериментальної груп на

констатувальному етапі за четвертим компонентом

Формувальний етап. Контрольна група. 4 компонент

Рівні підготовки Високий Средній Низький

Показники критерію
осіб

23
%

осіб

23
%

осіб

23
%

Міра творчо-пошукової

активності щодо інновацій у

викладанні фортепіано учням-

початківцям різних вікових

груп

9 39,1% 5 21,7% 9 39,2%

Здатність до творчого

застосування інновацій у

викладанні гри на фортепіано

учням-початківцям різних

викових груп

7 30,4% 6 26,1% 10 43,5%

Середнє значення (4

компонент)
34,8% 23,9% 41,4%
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