ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертаційну роботу Сяо Гуйян
«Підготовка майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики»,
поданої на здобуття наукового ступеня доктора філософії
у галузі знань 01 Освіта/Педагогіка зі спеціальності 014 Середня освіта
(Музичне мистецтво)

Ступінь актуальності обраної теми. Нині сфера мистецької освіти перебуває в процесі активного впровадження новітніх технологій, які можуть ефективно використовуватися в навчанні музики в сучасних реаліях, що характеризуються необхідністю адаптації до дистанційного формату навчання та широкого використання інформаційно-комунікаційних технологій. У цьому аспекті перед викладачами музичних дисциплін України і Китаю постає питання опанування інноваціями у викладанні гри на інструменті, зокрема фортепіано.

Як слушно зазначає автор, попри значний інтерес науковців до питань мистецьких інновацій, підготовка майбутніх викладачів мистецьких дисциплін, зокрема вчителів музичного мистецтва, потребує безперервного вдосконалення. Особливо це стосується їхньої здатності впроваджувати сучасні технології та мистецькі новації в роботу з учнями-початківцями під час навчання гри на музичних інструментах. Необхідність таких змін зумовлена динамічним розвитком соціокультурного простору, технологічними досягненнями в освіті та новими тенденціями в мистецтві.

З огляду на це, дисертаційне дослідження Сяо Гуйян, як спроба дослідити актуальну проблему підготовки майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики, є актуальним та значущим для вітчизняної музично-педагогічної освіти.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Наукова обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, не підлягає сумніву, оскільки їхня достовірність підтверджена як теоретичними розрахунками, так і практичними результатами проведеного дослідження.

Структура дисертаційної роботи є чіткою та логічною, включаючи вступ, три розділи з висновками до кожного з них, а також загальні висновки. Додатки, які доповнюють роботу, значно сприяють кращому розумінню змісту, деталізують результати дослідження та підсилюють його наукову цінність.

Загальний обсяг дисертації складає 255 сторінок, з яких основного тексту 203 сторінки, що відповідає вимогам МОН до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора філософії. Робота містить анотації українською та англійською мовами, зміст яких чітко висвітлює основні положення та результати дослідження.

У вступі обґрунтовано актуальність дисертаційного дослідження, визначено його мету та завдання, виконання яких сприяє її досягненню. Подані об'єкт та предмет відповідають заявленій меті та є узгодженими між собою. Охарактеризовано та викладено в логічній послідовності методи, що використані в процесі наукової роботи. Висвітлено наукову новизну та практичне значення дослідження, наведено інформацію щодо оприлюднення та апробації його результатів.

У першому розділі дисертантом здійснено глибокий аналіз теоретичних та практичних аспектів підготовки майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики, здійснено систематизацію основних понять, розроблено структурні компоненти ключового поняття. Так, координуючи між собою компоненти «мотивації до викладацької діяльності», «орієнтація в традиційних та інноваційних формах викладання мистецтва», «культура

мистецької інноватики в художньо-комунікативному процесі навчання гри на фортепіано», «інноваційно-творча ініціатива у викладацькій діяльності», дисертант цілісно охоплює означений феномен. З метою уникнення наукових розбіжностей щодо тлумачення ключового поняття, в роботі запропоновано його авторське визначення. Так, феномен мистецької інноватики автор інтерпретує як науково-практичну парадигмальну (дослідницьку) модель мистецько-освітніх нововведень, який представляє сукупність сучасних засобів, технологій та методів створення, вивчення та розповсюдження продуктів мистецької/музичної творчості із застосуванням гармонійного поєднання традиційних і нетрадиційних форм, креативних підходів навчання мистецтву, які утворюють сучасний інноваційний педагогічний ресурс передачі досвіду мистецької творчості з покоління до покоління.

У другому розділі визначено і обґрунтовано наукові підходи та принципи, педагогічні умови та методи, створено модель підготовки майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики. Обґрунтовані наукові підходи, принципи, методи й педагогічні умови реалізують найважливіші ідеї дослідження, які характеризують поетапність підготовки майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики, являють собою взаємопов'язані грані єдиного педагогічного процесу, розвивальний ефект якого зумовлено забезпеченням адекватних засобів реалізації, методів і прийомів.

Результативність функціонування моделі забезпечено охопленням широкого спектру векторів процесу підготовки майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики. Зокрема, розглянуто мету, етапи, компоненти, наукові підходи та принципи, педагогічні умови, засоби реалізації та результат процесу підготовки майбутніх викладачів до роботи з учнями-початківцями.

У третьому розділі розкрито зміст експериментальної частини дослідження. З метою діагностики рівнів підготовленості майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики розроблено систему критеріїв та показників, виявлено їх рівневу характеристику.

Дисертантом достатньо висвітлено процес реалізації педагогічних умов, розкрито зміст інноваційної компоненти, впровадженої в процес підготовки майбутніх викладачів фортепіано експериментальної групи. Отримані результати педагогічного експерименту проаналізовано у кількісній та якісній площинах, матеріали унаочнено на графіках та подано в таблицях.

Результати, отримані здобувачем на кожному з етапів дослідження, стисло представлені у висновках до кожного розділу. Їх узагальнення подано у висновках до дисертації.

Таким чином, сформульовані здобувачем наукові положення, висновки і рекомендації є обґрунтованими, а дослідження Сяо Гуйян виконане на належному науковому рівні.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій. Отримані здобувачем результати мають безперечну значущість для теорії та практики підготовки спеціаліста у закладах вищої освіти мистецької галузі. Найбільш вагомими положеннями наукової новизни проведеного дослідження є обґрунтування феномену підготовленості майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики, розробка його компонентної моделі у сукупності компонентів: «мотивації до викладацької діяльності», «орієнтація в традиційних та інноваційних формах викладання мистецтва», «культура мистецької інноватики в художньо-комунікативному процесі навчання гри на фортепіано», «інноваційно-творча ініціатива у викладацькій діяльності», визначення конструктів кожного компоненту відповідно таким функціям: викладацько-мотиваційна, інноваційно-

компетентнісна, творчо-комунікативна, інноваційно-праксеологічна; розроблення поетапних педагогічних умов та методів: перший етап – *гностично-рефлексійний* (умови: когніфікація та рефлексія психолого-педагогічних проблем викладання фортепіано учням різних вікових категорій; стимулювання ціннісного ставлення до розв’язання проблемних ситуацій фортепіанного навчання; методи: сам себе навчаю – самодіалог, створення карти інваріантних методів задля розв’язання завдання різним віковим категоріям учнів; «реставрації традицій», ін.); другий етап – *технологічно-дидактичний* (умова: розширення теоретико-методичної бази мистецько-інноваційної компетентності викладання фортепіано; методи: створення банку методичних ресурсів задля розв’язання типових складних завдань в різних художньо-образних контекстах; застосування *поліхудожнього* або художньо-альтернативного розкриття образу; візуалізація образів фортепіанних творів); третій етап – *комунікативно-проектувальний* (умова: створення художньо-образної та креативної атмосфери фортепіанного навчання; методи міні проєктів за образною тематикою; бліц-анкетування із застосуванням аудіо-анкетування, міні проєктів за образною тематикою, опосередкованого художнього спілкування, ін.); четвертий етап – *інноваційно-організаційний* (умова: гнучке системне запровадження інтеграції елементів різних художньо-творчих інновацій; методи: застосування ІКТ та віртуальної естетики в проєктних заходах; метод on-line гостьової присутності, метод гедоністично-позитивної зміни настрою та ін.).

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій обґрунтована результатами педагогічного експерименту, які переконливо свідчать про їх ефективність.

Повнота викладу наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, в опублікованих працях. Основні результати дослідження відображено в 7 публікаціях автора, з яких 1 – у співавторстві. Із них: 3 – у фахових виданнях України, 4 – апробаційного

характеру (1 - зарубіжна).

Видання та зміст публікацій відповідають державним вимогам до оприлюднення результатів дисертаційного дослідження, поданого на здобуття наукового ступеня доктора філософії.

Позитивно характеризуючи дисертаційну роботу Сяо Гуйян, висловимо такі зауваження та рекомендації:

1. Одним із ключових понять у дослідженні визначено «учні-початківці». Разом з тим, у тексті немає чіткого визначення, що це за категорія учнів. Наведено лише у додатку В орієнтовний репертуар для учнів-початківців, де вказано групи А, В, С з поясненням молодшого віку, середнього та дорослі.
2. Одним з показників визначено ступінь зорієнтованості в сучасних інноваційних технологіях відповідно до роботи з учнями у формальних та неформальних умовах. Бажано уточнити, які саме неформальні умови має на увазі дослідник. Які вони є в Китаї.
3. У пропонованому переліку для різних категорій учнів початкової мистецької освіти представлені твори українських композиторів, але недостатньо. Рекомендуємо в практиці розширити цей перелік за рахунок більш сучасних українських композиторів, зокрема, Михайла Чембержі, Людмили Шукайло та ін., а також включити і твори китайських композиторів.
4. Робота не позбавлена технічних огріхів, помилок.

Висловлені зауваження і побажання мають рекомендаційний характер, не впливають на загальну позитивну оцінку дослідження та не знижують його теоретичної і практичної значущості.

Дисертація Сяо Гуйян є завершеною, оригінальною науковою працею, що має теоретичне та практичне значення для розвитку української освітньої системи. Дослідження характеризується новими, раніше не захищеними положеннями, а отримані наукові результати розв'язують, у своїй єдності, актуальну проблему. Отже, зважаючи на викладене,

вважаємо, що дисертаційна робота «Підготовка майбутніх викладачів фортепіано до роботи з учнями-початківцями на засадах мистецької інноватики» відповідає чинним вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44, а її автор Сяо Гуйян заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво) галузі знань 01 Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук,
доцент кафедри інструментального
виконавства Уманського державного
педагогічного університету
імені Павла Тичини

Тетяна ОЛІЙНИК

Підпис Т. І. Олійник засвідчую:

ректор Уманського державного
педагогічного університету
імені Павла Тичини, доктор
педагогічних наук, професор

Олександр БЕЗЛЮДНИЙ